
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 

Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 

Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

Prot.n.175/VI.3        Fossò, 08/01/2025 
          
         Al personale docente    
         Agli atti scuola 
         All’Albo on line 
         All’Amministrazione trasparente 
                                                                                                                                                               Alla sezione PNRR del sito 
  

                                                                                                                                                                                                                                                                      

AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI IL TEAM PER LA 
DISPERSIONE A VALERE SUL PROGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-46679 
CUP: G94D21000410006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
 fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 
18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000175 - 08/01/2025 - VI.3 - I

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 

Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 

Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO l’atto di concessione prot.n. 131432 del 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.8 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2025/2028; 

VISTA il prot.n.1/VI.3 del 02/01/2025 con la quale questa istituzione scolastica è in regime provvisorio in attesa di 

approvazione del programma annuale e.f.2025 da parte degli organi competenti; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di TEAM PER LA DISPERSIONE per le attività relative alla 
linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  
 

DETERMINA 

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000175 - 08/01/2025 - VI.3 - I

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 

Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 

Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

 

Art. 1 Oggetto 

L’avviso è finalizzato all’individuazione di docenti, purché titolari a tempo indeterminato presso l’I.C. “E.L. Corner”, 

per la costituzione del Team finalizzato all’attuazione dell’investimento 1.4 (Prevenzione e contrasto dei divari 

territoriali e della dispersione scolastica D.M.19/2024) inteso a ridurre il fenomeno della dispersione scolastica e 

dell’abbandono, favorendo l’inclusione ed il successo formativo delle studentesse e degli studenti più fragili 

ponendo particolare attenzione alla riduzione dei divari territoriali anche nell’acquisizione delle competenze base 

da parte degli studenti, per la selezione delle seguenti figure professionali: 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno complessive 

Componente del team per la dispersione 5 450 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo stato. 

L’incarico avrà durata dal momento della nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 

31/12/2025 salvo proroga. 

 

Art. 2 Presentazione domande 

Le domande di disponibilità devono essere redatte secondo il modello predisposto e allegato al presente, 

corredato da curriculum vitae in formato europeo che attesti i requisiti e i titoli culturali e professionali inerenti il 

compito richiesto nonché da dichiarazione insussistenza cause di incompatibilità. 

Il termine per la presentazione alla segreteria della candidatura per la costituzione del Team per la prevenzione e 
contrasto alla dispersione deve avvenire tramite email all’indirizzo veic86500e@istruzione.it oppure brevi manu 
da consegnare alla segreteria ufficio protocollo entro le ore 10.00 del giorno 22/01/2025. 
Saranno valutate solo le candidature pervenute nel termine e secondo le modalità indicate oltre che provviste di 
C.V. 
In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS indire 

nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle parti, di 

divedere le ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei partecipanti. 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda valida, se ritenuta congrua ed in linea con i requisiti professionali richiesti, nonché di affidare 

direttamente l’incarico in assenza di istanze in numero adeguato. 

Sarà cura del dirigente scolastico individuare il coordinatore dello Staff del TEAM dispersione scolastica, in base 
alle esperienze pregresse di coordinamento in progetti europei risultanti dalla griglia di valutazione compilata dai 
candidati. 
 

Art. 3 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000175 - 08/01/2025 - VI.3 - I

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/
mailto:veic86500e@istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 

Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 

Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali; 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 
6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

Art. 4 Compiti del componente del TEAM 

Il team dovrà occuparsi di coadiuvare il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione di ciascuno degli 
interventi di prevenzione della dispersione scolastica previsti nell’ambito del progetto, raccordarsi con le altre 
scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, favorendo altresì ìl pieno coinvolgimento delle 
famiglie. 
In particolare il gruppo: 

• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione 
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
• Individuare le aree tematiche dei percorsi 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni 

e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità 
• Formulare proposte circa l’area formativa 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica (coordinatore) 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione (coordinatore) 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento (coordinatore) 
• Caricare gli indicatori periodici (coordinatore) 

 
 ART. 5 Compenso e durata dell’incarico 

Il compenso orario per le attività di cui sopra è di € 34,00 lordo Stato. I membri del team dovranno svolgere attività 
in orario aggiuntivo nel periodo gennaio 2025 – dicembre 2025 fino a un totale max di 85 ore. 
Il coordinatore dello staff svolgerà attività in orario aggiuntivo nel periodo gennaio 2025 – dicembre 2025 per un 
totale di max 110 ore. 
Le attività svolte dovranno essere documentate per mezzo di apposito modulo time sheet. I compensi maturati 
verranno versati a seguito di rendicontazione e di finanziamento da parte dell’Unità di missione PNRR nonché in 
relazione al raggiungimento dei target previsti. 

 
Art. 6 Criteri e modalità di selezione 

Il team sarà composto da massimo 5 docenti nel rispetto dei seguenti criteri di priorità: 
‐ Almeno un docente membro del Nucleo Interno di valutazione; 
‐ Due docenti per la scuola secondaria “G. Galilei” e due docenti per la scuola secondaria “A.de Gasperi”. 
La valutazione dei titoli prodotti e la conseguente compilazione delle graduatorie saranno effettuate utilizzando i 
criteri di valutazione inseriti nel presente bando a cura di una commissione di tre membri nominata dal Dirigente 
scolastico dopo la scadenza del bando. 

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000175 - 08/01/2025 - VI.3 - I

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 

Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 

Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 
un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, 
in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico ruolo richiesto. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di 
istanze pervenute. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in 
relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della 
istituzione scolastica.  

Art. 7 Casi particolari 

a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

 Art.8 Griglia di valutazione 

TITOLI POST LAUREA  
(attinenti alla tematica/ figura richiesta) 

PUNTI max. 

Dottorato di ricerca /altra laurea  
2 pt x ogni  titolo  (max 3 titoli) 

6 

Master I e II livello  
1 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 

2 

Corsi di perfezionamento annuali  
1 pt x ogni                 titolo (max 2 titoli) 

2 

TITOLI CULTURALI SPECIFICI  
(attinenti alla tematica/figura richiesta) 

PUNTI max 

Corsi di formazione organizzati da M.I –  USR-Scuole- Enti 
accreditati   
0,50 pt x ogni titolo (max 4 titoli) 

2 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE PUNTI max 

EIPASS-AICA o altri soggetti accreditati  
1 pt x ogni titolo  (max 2 titoli) 

2 

Certificazione CISCO o equipollente 2 pt 2 

ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTI max 

Esperienze di funzione strumentale al PTOF (area interventi per studenti, area 
Inclusione, area Valutazione, area Orientamento e  continuità)  negli ultimi 5 anni  
Punti 2 per ogni titolo 

10 

Anzianità di servizio a tempo indeterminato 
 0,5 pt x ogni anno (max 5) 

5 

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000175 - 08/01/2025 - VI.3 - I

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 

Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 

Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

Conduzione attività nell’ambito dell’autovalutazione (partecipazione a NIV      o      
incarichi      simili      negli      ultimi      5      anni       )  
Punti 2 per ogni anno di servizio 

10 

Esperienze pregresse di progettazione e conduzione di progetti in ambito scolastico 
relativi alla dispersione o incarichi organizzativi afferenti l’area della dispersion (negli 
ultimi 5 anni) 

Punti 2 per ogni titolo (max. 6) 

6 

Incarico di docenza in corsi extrascolastici inerenti la  
tematica 
1,5 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 

6 

Esperienze pregresse nei PON/PN/PNRR in qualità di esperto formatore (negli  ultimi 
5 anni) 

10 

Esperienze pregresse nei PON/PN/PNRR in qualità di coordinatore 

 (negli  ultimi 5 anni) 

10 

A parità di punteggio precede il candidato più giovane. 
Tutte le attività si svolgeranno in orario aggiuntivo rispetto a quello d’obbligo determinato dal CCNL nel periodo 

gennaio 2025 – dicembre 2025. La graduatoria provvisoria sarà affissa all’albo on line e pubblicata sul sito web 

istituzionale. È ammesso reclamo e ricorso alla graduatoria entro cinque giorni dalla data della pubblicazione della 

stessa. 

Art. 9 - Privacy 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR) i dati personali forniti dagli aspiranti saranno 
raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati 
potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 
svolgimento della selezione a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei 
diritti di cui al citato decreto. 
 
Art 10 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Alessandra Mura. 
 
Art. 11 -Pubblicità 

Il presente Avviso viene reso pubblico tramite affissione all’albo on line dell’istituto e amministrazione 
trasparente e al sito web di istituto.          

                  
      Il Dirigente Scolastico 

                  Alessandra Mura 
                      (firmato digitalmente) 

Allegati: 

1) dichiarazione di insussistenza cause incompatibilità team; 

2) domanda di partecipazione svolgimento incarico team prevenzione e contrasto dispersione. 

 

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000175 - 08/01/2025 - VI.3 - I

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/

